modo autem poterit gloria exuberare? Per hoc **A** ἀνατρέχει τὸν διδάσκαλον. « Διὰ τῆς ἐμῆς παρουσίας. » quod sint in fide confirmati, et recte videlicet vivant. « Per Christum Jesum in me. » Quoniam dixit suam permanentiam ad illorum fieri profectum, vult nunc ostendere quod ipsorum profectus in suum ipsius vergat commodum: ne gravare eos videatur, quod propter ipsos proprium despexerit commodum. Nam vestra, inquit, gloria etiam in me exuberat. Si enim vos probati fueritis, gloria ad me quoque præceptorem recurret « Per meum adventum. » Pauli enim adventus ac præsentia omnium erat utilitas. Ostendit autem quod rediturus esset.

CAPUT III

Exhortatio ad conversationem secundum Deum vitamque divinam.

I, 27-29. « Tantum ut dignum est Evangelia Christi conversemini: ut sive cum venero et videro vos, sive absens sim, audiam de rebus vestris, quod fietis in uno spiritu, 77 una anima, certantes una cum fide Evangelii: nec in ullo terreamini ad adversarios; quæ illis quidem ostensio perditionis, vobis autem salutis: et hoc a Deo, quia vobis donatum est hoc a Christo, non solum ut in eum credatis, verumetiam ut pro illo patiamini. »

« Tantum ut dignum. » Itaque ego simul permanebo ad profectum vestrum, tantum, inquit, hoc agite, ut dignum est Evangelio conversemini: hoc est, in virtute crescete. « Et videro vos. » Subaudito, Gaudeam. « Sive absens sim. » Non hoc ait quasi commutans reditum, sed dixit quid contingeret. Nam si ut Evangelio dignum est, inquit, conversemini, cum venero et videro vos, gaudebo (hoc enim, ut diximus, subaudiendum est) et priusquam veniam si absens audiero, etiam gaudebo. « In uno spiritu. » In una charitatis et concordiae dono. « Una anima. » Adeo charitate colligati, ut unam visi habere animam, invicem adjuvetis in certaminibus ac periculis. — « Nec terreamini. » Non dico, inquit, ne excidatis, sed nec animo consternemini, hoc est, in nullo turbemini: quanquam mortem minitentur adversarii, licet exprobrent vobis mea vincula. « Quæ illis quidem est. » Si ab adversariis non fueritis territi, insurrectio ipsorum adversum vos convertetur ipsis ad ostensionem perditionis. Hoc est, aut quod per vestram firmitatem ostendetur et manifestabuntur quæ sunt perditionis et a vana gloria suisque studiis discedent, et ex hoc major erit vobis redundantia salutis, ut qui aliis quoque causa fueritis ut effugerent perditionem et salutem lucrifacerent. Aut ergo ita intelligendum est, aut simplicius, quod invasio, et pugna eorum adversum vos, cum non terreamini, nihil aliud illis exhibebit aut conciliabit, quam propriam perditionem, vobis autem loco nocenti dicetur salutis argumentum et occasio perfectioris virtutis. « Ostensio perditionis. » Quæ ipsorum invasio erit eis indicium perditionis, si vos stetis imperterriti. Quo modo? Nam si motis omnibus modis insidiarum, non dico non dejecerint vos, sed neque in ullo turbaverint: 78 cognoscent quod res vestrae verae sunt ac divinae, et salutem conciliantes: illorum vero falsa